
1 
 

   № 28 (72) от 24 сентября 2021 года 

 

СОДЕРЖАНИЕ 
I глава. Официальная информация 

администрации Искитимского района 
 

Наименование документа Стр. 
Пост. № 947 от 07.09.2021 г. «О внесении изменений в постановление 
администрации Искитимского района Новосибирской области от 06.06.2017 № 626 
«Об утверждении муниципальной программы «Развитие автомобильных дорог 
общего пользования местного значения в Искитимском районе Новосибирской 
области и повышение безопасности дорожного движения»» (редакции 
постановлений администрации района от 27.07.2017 № 933, 05.06.2019 № 558; 
14.11.2019 № 1261, 17.04.2020 № 376)» (с приложениями) 

 
2 

Пост. № 948 от 07.09.2021 г. «Об утверждении муниципальной программы 
«Развитие молодежного движения на территории Искитимского района 
Новосибирской области» (с приложениями) 

 
11 

Пост. № 962 от 16.09.2021 г. «О внесении изменений в постановление 
администрации района от 30.05.2014 № 1314 «Об утверждении порядка разработки, 
формирования и реализации муниципальных программ Искитимского района и 
методики оценки эффективности их реализации» (в редакции постановлений 
администрации района от 13.10.2014 № 2505, от 15.04.2016 № 353, от 25.01.2017 № 
94, от 18.10.2018 № 1097, от 13.06.2019 № 590)» 

 
33 

 
II глава. Иная официальная информация 

Наименование документа Стр. 
Решение № 9/42 от 20.09.2021 г. «Об установлении общих результатов 
дополнительных выборов депутата Совета депутатов Искитимского района 
Новосибирской области четвертого созыва по одномандатному избирательному 
округу № 34» (с приложением) 

 
34 

Общие данные о результатах дополнительных выборов депутата Совета 
депутатов Искитимского района Новосибирской области четвертого созыва по 
одномандатному избирательному округу № 34 

 
36 

Официальное сообщение окружной избирательной комиссии 37 

 

Главный редактор ЛЕВИНА Н.Т. 
E-mail: levina-iskr@mail.ru 
Тел. (838343) 2-38-06 
 
УЧРЕДИТЕЛЬ: Администрация 
Искитимского района. 633209, 
НСО, г. Искитим, ул. Пушкина, 51 

Отпечатано в администрации 
Искитимского района: 
633209, НСО, г. Искитим,  
ул. Пушкина, 51 
 
Тираж 9 экз.  
Распространяется бесплатно 



2 
 

 



2 
 

ОФИЦИАЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ 
АДМИНИСТРАЦИИ ИСКИТИМСКОГО РАЙОНА 

 
Администрация  

Искитимского района Новосибирской области 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
                                            07.09.2021    № 947    г. Искитим 

 
О внесении изменений в постановление администрации Искитимского района 
Новосибирской области от 06.06.2017 № 626 «Об утверждении муниципальной  

программы «Развитие автомобильных дорог общего пользования местного значения в 
Искитимском районе Новосибирской области и повышение безопасности  
дорожного движения»» (редакции постановлений администрации района  
от 27.07.2017 № 933, 05.06.2019 № 558; 14.11.2019 № 1261, 17.04.2020 № 376) 

 
В целях приведения муниципальной программы района в соответствии с действующими 

нормативными правовыми актами, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской федерации», Бюджетным 
кодексом РФ ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести следующие изменения в муниципальную программу «Развитие автомобильных 
дорог общего пользования местного значения в Искитимском районе Новосибирской области и 
повышение безопасности дорожного движения» (далее – Программа), утвержденную 
постановлением администрации Искитимского района от 06.06.2017 № 626 (в редакции 
постановлений администрации района от 27.07.2017 № 933, 05.06.2019 № 558; 14.11.2019 № 1261, 
17.04.2020 № 376): 

1.1. Строки 8, 9 раздела I Программы «I. Паспорт муниципальной программы» изложить в 
следующей редакции:  
8. Сроки и этапы реализации 

программы 
2018 - 2023 годы 

9. Источники 
финансирования 

Общий объем финансовых средств –                                  478 
081,1 тыс. рублей 
 
- средства бюджета района – 134 454,7 тыс. рублей: 
2018 г. – 906,6 тыс. рублей; 
2019 г. – 943,1 тыс. рублей; 
2020 г. – 32 069,7 тыс. рублей; 
2021 г. – 42 708,1 тыс. рублей  
2022 г. – 28 339,5 тыс. рублей 
2023 г. – 29 487,7 тыс. рублей 
 
- средства областного бюджета – 343 626,4 тыс. рублей: 
2018 г. – 43 267,5 тыс. рублей; 
2019 г. – 69 148,1 тыс. рублей; 
2020 г. – 93 723,1 тыс. рублей;  
2021 г. – 76 000,0 тыс. рублей  
2022 г. – 25 000,0 тыс. рублей 



3 
 

2023 г. – 36 487,7 тыс. рублей 
 
- средства федерального бюджета – 0,00 тыс. рублей: 
2018 г. – 0,0 тыс. рублей; 
2019 г. – 0,0 тыс. рублей; 
2020 г. – 0,0 тыс. рублей; 
2021 г. – 0,0 тыс. рублей. 
2022 г. – 0,0 тыс. рублей 
2023 г. – 0,0 тыс. рублей 
 
Суммы средств, выделяемые из местного, областного и 
федерального бюджетов, подлежат ежегодному уточнению, 
исходя из возможностей бюджетов всех уровней. 

 
1.2. Раздел VI Программы изложить в следующей редакции: 

«VI. Сроки и этапы реализации Программы 
 
Сроки реализации программы 2018-2023 годы, этапы не выделяются.». 
1.3. Раздел VII Программы изложить в следующей редакции: 

«VII. Объемы финансового обеспечения Программы 
 
Прогнозный объем финансирования муниципальной программы складывается из средств: 
- областного бюджета в размере 343 626,4 тыс. руб.; 
- бюджета района в размере 134 454,7 тыс.руб. 
Субсидии из федерального бюджета на реализацию данной программы не предусмотрены. 
Всего финансовое обеспечение на реализацию муниципальной Программы на период 2018-

2023 годы запланировано в размере 478 081,1 тыс. руб. 
Сводные финансовые затраты по муниципальной Программе приведены в Приложении 3 к 

Программе.». 
1.4. Приложение 1 к Программе изложить в редакции согласно Приложению 1 к 

настоящему постановлению. 
1.5. Приложение 2 к Программе изложить в редакции согласно Приложению 2 к 

настоящему постановлению. 
1.6. Приложение 3 к Программе изложить в редакции согласно Приложению 3 к 

настоящему постановлению. 
2. Постановление опубликовать в «Вестнике Искитимского района» и на официальном 

сайте администрации Искитимского района https://iskitimr.nso.ru . 
3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования. 
4. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы 

администрации района по вопросам строительства, архитектуры и дорожного строительства 
Зубареву С.С. 
 

Глава района     Ю.В. Саблин 
 



4 
 

ПРИЛОЖЕНИЕ 1 
к постановлению администрации Искитимского района 

от 07.09.2021 № 947 
 

«ПРИЛОЖЕНИЕ 1 
к муниципальной программе «Развитие автомобильных дорог общего пользования местного значения  

в Искитимском районе Новосибирской области и повышение безопасности дорожного движения» 
 

Цели, задачи и целевые индикаторы муниципальной программы «Развитие автомобильных дорог общего пользования 
местного значения в Искитимском районе Новосибирской области и повышение безопасности дорожного движения» 

 
Цель/задачи, требующие 

решения для достижения цели 
Наименование 

целевого индикатора 
Ед. 
изм. 

Значение 
весового 
коэффи- 
циента 

целевого 
индикатора 

Значение целевого индикатора, в том числе по 
годам: 

Примечание  

2018 2019 2020 2021 2022 2023  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
Цель муниципальной 
программы: Развитие и 
обеспечение сохранности 
автомобильных дорог общего 
пользования местного значения 
для обеспечения 
внутрирайонных перевозок в 
интересах экономики и 
населения Искитимского 
района, а также повышение 
безопасности дорожного 
движения на дорогах местного 
значения муниципального 
района 

Доля протяженности 
автомобильных дорог 
местного значения, 
соответствующих 
нормативным 
требованиям к 
транспортно-
эксплуатационным 
показателям, на 31 
декабря отчетного 
периода - ежегодно 

% Х 71,48 73 73,42 73,42 73,42 74,20  



5 
 

Задача 1 муниципальной 
программы:  
Развитие и модернизация 
автомобильных дорог общего 
пользования местного значения 
муниципального района 

Удельный вес 
автодорог с 
усовершенствованным 
типом покрытия в 
общей протяженности 
автодорог общего 
пользования местного 
значения 
муниципального 
района 

% 0,3 46,56 47,86 48,03 51,20 51,20 55,9  

Объем ввода в 
эксплуатацию после 
строительства и 
реконструкции 
автодорог общего 
пользования местного 
значения 
муниципального 
района  

км 0,2 0,9 0,44 1,121 0 0 1,0  

Задача 2 муниципальной 
программы:  
Обеспечение сохранности и 
восстановления автомобильных 
дорог общего пользования 
местного значения в 
муниципальном районе 

Общая протяженность 
автомобильных дорог 
общего пользования 
местного значения 
муниципального 
района, 
соответствующих 
нормативным 
требованиям к 
транспортно-
эксплуатационным 
показателям, - всего 

км 0,3 32,75 33,19 34,4 34,821 34,821 36,678  

Прирост 
протяженности 
автодорог общего 

км 0,2 0,9 0,44 1,121 0,51 0 1,857  



6 
 

пользования местного 
значения 
муниципального 
района, 
соответствующих 
нормативным 
требованиям к 
транспортно-
эксплуатационным 
показателям, в 
результате 
реконструкции, 
капитального ремонта 
и ремонта 
автомобильных дорог 
общего пользования 
местного значения 
муниципального 
района 

                                                                                        » 
  



7 
 

ПРИЛОЖЕНИЕ 2 
к постановлению администрации Искитимского района 

от 07.09.2021 № 947 
 

«ПРИЛОЖЕНИЕ 2 
к муниципальной программе «Развитие автомобильных дорог общего пользования местного значения  

в Искитимском районе Новосибирской области и повышение безопасности дорожного движения» 
 

Основные мероприятия муниципальной программы «Развитие автомобильных дорог общего пользования 
местного значения в Искитимском районе Новосибирской области и повышение безопасности дорожного движения» 

 
Наименование 
мероприятия 

Наименование 
показателя 

Ед. 
изм. 

Значение показателя Ответстве
нный 

исполните
ль 

Ожидаемый  
результат в том числе по годам реализации 

2018 2019 2020 2021 2022 2023 Итого   
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Цель: Развитие и обеспечение сохранности автомобильных дорог общего пользования местного значения для обеспечения внутрирайонных перевозок в 
интересах экономики и населения Искитимского района, а также повышение безопасности дорожного движения на дорогах местного значения 
муниципального района  
Задача 1: Развитие и модернизация автомобильных дорог общего пользования местного значения муниципального района  

Строительство и 
реконструкция 
автомобильных 
дорог общего 
пользования 

местного 
значения 

муниципального 
района 

Протяженность 
построенных и 
реконструирова
нных дорог 

м 850 442 1121 0 0 1000 3413 

  

Стоимость 
единицы  

тыс. 
руб. 15,12796 24,37556 35,77725 0 0 20,100 Х 

  

Сумма 
затрат, в 
том числе: 
 

тыс. 
руб. 12 858,77 10 774,0 40 106,3 0,0 0,0 20 100,00 83 839,07 

Отдел СА 
и ДС 

админист
рации 

Искитимс
кого 

района 

Успешное 
выполнение 
мероприятий 
программы 
позволит 
привести 
дорожное 

покрытие к 
нормативным 

федеральный 
бюджет <*> 

тыс. 
руб. 0,0 0,0 0,00 0,0, 0,0 0,0 0,0 

областной 
бюджет НСО 

тыс. 
руб. 12 668,19 10 624,8 39 692,2 0,0 0,0 19 900,00 82 885,19 



8 
 

бюджет 
района <*> 

тыс. 
руб. 190,58 149,2 414,1 0,0 0,0 200,00 953,88 

требованиям на 
дорогах 

местного 
значения 

муниципальног
о района  

Итого затрат на решение задачи, в 
том числе 

тыс. 
руб. 12 858,77 10 774,0 40 106,3 0,0 0,0 20 100,0 83 839,07 

федеральный бюджет <*> тыс. 
руб. 0,0 0,0 0,00 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной бюджет тыс. 
руб. 12 668,19 10 624,8 39 692,2 0,0 0,0 19 900,00 82 885,19 

бюджет района <*> тыс. 
руб. 190,58 149,2 414,1 0,0 0,0 200,00 953,88 

Итого затрат на решение задачи, в тыс. 31 315,37 59 317,2 85 686,5 118 708,1 53 339,5 45 875,4 394 242,07   

Задача 2: Обеспечение сохранности и восстановления автомобильных дорог общего пользования местного значения в муниципальном районе 

Капитальный 
ремонт, 
ремонт, 

содержание, 
иные 

мероприятия в 
отношении 

автомобильны
х дорог общего 

пользования 
местного 

значения в 
муниципально

м районе 

Протяженность 
отремонтированных 
и находящихся на 
содержании дорог 

м 33160 37392,7 38785,7 39286,7 38785,7 39643,1 227053,9 

  

Стоимость единицы 
тыс. 
руб. 0,94437 1,58633 2,20923 3,02158 1,37524 1,15721 Х 

  

Сумма 
затрат, в 
том числе: 

тыс. 
руб. 31 315,37 59 317,20 85 686,5 118 708,1 53 339,5 45 875,4 394 242,07 

Отдел СА 
и ДС 

администр
ации 

Искитимск
ого района 

Успешное 
выполнение 
мероприятий 
программы 
позволит 
повысить 
уровень 

безопасности и 
улучшить 
условия 

дорожного 
движения на 

дорогах 
местного 
значения 

муниципальног
о района 

федеральный 
бюджет <*> 

тыс. 
руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0 

областной 
бюджет НСО 

тыс. 
руб. 30 599,30 58 523,30 54 030,9 76 000,0 25 000,0 16 587,7 260 741,22 

бюджет 
района <*> 

тыс. 
руб. 716,05 793,90 31 655,6 42 708,10 28 339,50 29 287,70 133 500,85 



9 
 

том числе руб. 

федеральный бюджет <*> тыс. 
руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0 

областной бюджет тыс. 
руб. 30 599,32 58 523,3 54 030,9 76 000,0 25 000,0 16 587,7 260 741,22 

бюджет района <*> тыс. 
руб. 716,05 793,9 31 655,6 42 708,10 28 339,50 29 287,70 133 500,85 

Итого затрат на достижение цели, в 
том числе 

тыс. 
руб. 44 174,14 70 091,2 125 792,8 118 708,1 53 339,5 65 975,4 478 081,14   

федеральный бюджет <*> тыс. 
руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0   

областной бюджет тыс. 
руб. 43 267,51 69 148,1 93 723,1 76 000,0 25 000,0 36 487,7 343 626,41   

бюджет района <*> тыс. 
руб. 906,63 943,1 32 069,7 42 708,10 28 339,50 29 487,70 134 454,73   

<*> Указаны прогнозные значения.» 
 
 
 

 
 
 
 

  



10 
 

ПРИЛОЖЕНИЕ 3 
к постановлению администрации Искитимского района 

от 07.09.2021 № 947 
 

«ПРИЛОЖЕНИЕ 3 
к муниципальной программе «Развитие автомобильных дорог общего пользования местного значения  

в Искитимском районе Новосибирской области и повышение безопасности дорожного движения» 
 

Сводные финансовые затраты по муниципальной программе «Развитие автомобильных дорог общего пользования 
местного значения в Искитимском районе Новосибирской области и повышение безопасности дорожного движения» 

 
(тыс. рублей) 

Источники и объемы 
расходов по программе 

Финансовые затраты 
(в ценах 2017 г.) 

Примечание 
 

всего в том числе по годам 
реализации программы 

 

2018 год 2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год  
1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Всего финансовых затрат, 
в том числе из: 478 081,14 44 174,14 70 091,20 125 792,8 118 708,1 53 339,5 65 975,4  

федерального бюджета 
<*> 0 0,0 0,00 0,0 0,0 0,0 0,0  

областного бюджета 343 626,41 43 267,51 69 148,10 93 723,1 76 000,0 25 000,0 36 487,7  
бюджета района <*> 134 454,73 906,63 943,10 32 069,7 42 708,1 28 339,5 29 487,7  

»  



11 
 

Администрация  
Искитимского района Новосибирской области 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

                                            07.09.2021    № 948    г. Искитим 
 

Об утверждении муниципальной программы «Развитие молодежного  
движения на территории Искитимского района Новосибирской области» 

 
В соответствии с Федеральным законом от 30.12.2020 № 489-ФЗ  

«О молодежной политике в Российской Федерации», в целях реализации на территории 
Искитимского района государственной молодежной политики, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить муниципальную программу «Развитие молодежного движения на территории 
Искитимского района Новосибирской области» (Приложение). 

2. Опубликовать настоящее постановление в «Вестнике Искитимского района» и разместить 
на официальном сайте администрации района. 

3. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2022 года. 
4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации 

района по социальным вопросам Григоревского В.А. 
 

Глава района   Ю.В. Саблин 
 



12 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ  
к постановлению администрации Искитимского района 

от 07.09.2021 № 948 
 
 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 
«Развитие молодежного движения на территории  
Искитимского района Новосибирской области» 

(далее – Программа) 
 

I. Паспорт Программы 
 

№ 
п/п 

Наименование 
разделов Краткое содержание 

1. Наименование 
Программы 

«Развитие молодежного движения на территории Искитимского 
района Новосибирской области» 

2. 
Обоснование для 
разработки 
Программы 

1) Федеральный закон от 30.12.2020 №489-ФЗ «О молодежной 
политике в Российской Федерации» 
2) Закон Новосибирской области от 12.07.2004 №207-ОЗ «О 
молодежной политике в Новосибирской области». 
3) Решение Совета депутатов Искитимского района Новосибирской 
области от 18.12.2018 №217 «Об утверждении Стратегии 
социально-экономического развития Искитимского района 
Новосибирской области на период до 2030 года». 
4) Постановление администрации района от 30.05.2014 №1314 «Об 
утверждении порядка разработки, формирования и реализации 
муниципальных программ Искитимского района и методики оценки 
эффективности их реализации». 
 

3. Заказчик 
Программы 

Администрация Искитимского района Новосибирской области 
 

4. Разработчик 
Программы 

Отдел молодежной политики администрации района 

5. Исполнители 
Программы 

Отдел молодежной политики администрации района; 
Управление образования администрации района; 
Станция юных туристов Искитимского района; 
Центр развития культуры Искитимского района 
ОГУ «Центр занятости населении» г. Искитима Новосибирской 
области; 
администрации муниципальных образований; 
Администрации учебных заведений: ГАОУ СПО НСО 
«Новосибирский медицинский колледж»; ГБПОУ НСО 
«Новосибирский строительно-монтажный техникум»; ГБПОУ НСО 
«Линевский центр профессионального обучения», ГБПОУ НСО 
«Искитимский центр профессионального обучения» 

6. Цели и задачи 
Программы 

Цель – формирование условий для успешного развития потенциала 
молодежи в интересах социально-экономического, общественно-
политического и культурного развития Искитимского района. 
Задачи: 
1. Вовлечение молодежи в социально-экономическое развитие 



13 

 

района 
2. Развитие трудового и студенческого потенциала молодежи 

7. 
Основные 
мероприятия 
Программы 

1. Внедрение проекта «Открытые пространства». 
2. Проведение конкурса социально значимых проектов 
3. Проведение акций, мероприятий, слетов, форумов по 

направлениям молодежной политики 
4. Прием областных мероприятий на территории района 
5. Поощрение студентов и молодых жителей района за особые 

заслуги.  

8. 
Сроки и этапы 
реализации 
Программы 

2022-2027 годы. 
Этапы не выделяются. 

9. Источники 
финансирования 

Районный бюджет (РБ) 
2022 год – 2 770 000 руб. 
2023 год – 2 605 000 руб. 
2024 год -  2 790 000 руб. 
2025 год – 2 625 000 руб. 
2026 год – 2 810 000 руб. 
2027 год – 2 645 000 руб. 

10. 

Управление 
Программой и 
контроль за ее 
реализацией 

Общее руководство и контроль за ходом реализации Программы 
осуществляет отдел молодежной политики администрации района.  

11. 
Ожидаемые 
конечные 
результаты 

1. Увеличение доли молодых людей, вовлеченных в деятельность в 
сфере молодежной политики до 80%; 
2.  Количество подписчиков в социальных сетях отдела молодежной 
политики администрации района увеличится до 15 000 человек; 
3. Количество молодых людей, включенных в кадровый резерв 
составит не менее 500 человек. 

 
 

II. Описание объекта и сфера действия Программы 
Объект Программы – граждане Российской Федерации в возрасте 14-35 лет, проживающие 

на территории Искитимского района. 
Предметом регулирования Программы является эффективное включение молодежи в 

процесс социально-экономического развития района. 
Сфера действия Программы – социальная сфера. 
Программа разработана в соответствии со следующими нормативными правовыми актами: 
1) Федеральный закон от 30.12.2020 № 489-ФЗ «О молодежной политике в Российской 

Федерации» 
2) Закон Новосибирской области от 12.07.2004 № 207-ОЗ «О молодежной политике в 

Новосибирской области». 
3) Решение Совета депутатов Искитимского района Новосибирской области от 18.12.2018 

№217 «Об утверждении Стратегии социально-экономического развития Искитимского района 
Новосибирской области на период до 2030 года». 

4) Постановление администрации района от 30.05.2014 № 1314 «Об утверждении порядка 



14 

 

разработки, формирования и реализации муниципальных программ Искитимского района и 
методики оценки эффективности их реализации». 

Основные понятия, используемые в программе: 
1) Молодежь – социально-демографическая группа населения, которую составляют лица в 

возрасте от 14 до 35 лет. 
2) Молодежная организация – молодежное общественное объединение или организация 

любой организационно-правовой формы, учредителями (учредителем) которой являются молодые 
граждане, не достигшие 30-летнего возраста. 

3) Молодежная политика – совместная деятельность органов государственной власти 
Новосибирской области, органов местного самоуправления, общественных объединений, 
юридических и физических лиц в отношении молодежи, направленная на создание правовых, 
экономических и организационных условий и гарантий для обеспечения и защиты прав и 
интересов молодежи. 

4) Инновация – это результат инвестирования в разработку и получение нового знания, 
ранее не применявшейся идеи по обновлению сфер жизни людей (технологии; изделия; 
организационные формы существования социума, такие как образование, управление, организация 
труда, обслуживание, наука, информатизация) и последующий процесс внедрения (производства) 
этого, с фиксированным получением дополнительной ценности (прибыль, опережение, лидерство, 
приоритет, коренное улучшение, качественное превосходство, креативность, прогресс). 

5) Инфраструктурные объекты в сфере молодежной политики - стационарные площадки 
для проведения различных мероприятий сферы молодежной политики (веревочный парк, стрит - 
площадки, туристский комплекс и т.д.). 

Молодёжная политика Искитимского района направлена на формирование условий для 
успешного развития потенциала молодежи в интересах социально-экономического, общественно-
политического и культурного развития региона. 

Искитимский район является одним из самых крупнейших районов Новосибирской 
области. Активно развиваются как производственные предприятия, так и сельскохозяйственные. 
На территории действуют одни из самых крупных предприятий Сибири – АО «ЭПМ-
Новосибирский электродный завод», АО «Сибирский Антрацит», АО «Новосибирская 
птицефабрика». 

Население района составляет 59 207 человек, из них 14 485 человек в возрасте от 14 до 35 
лет (24,5%). Районный центр – г.Искитим, который не входит в состав района. В настоящий 
момент вовлеченность в деятельность в сфере молодежной политики составляет 34%. Количество 
подписчиков в социальных сетях отдела составляет 4 000 человек. Кадровый резерв не создан. 

Отделом проводятся мероприятия для молодежи по следующим направлениям: лидерство, 
КВН, добровольчество, молодая семья, ЗОЖ, патриотическое воспитание, профилактика 
терроризма и экстремизма, работа с несовершеннолетними, состоящими на учете в органах 
профилактики, работающая молодежь. Конечно, сложно говорить о системной работе с большим 
количеством молодежи: в постоянном активе по направлениям в настоящий момент около 250 
человек, по итогам прошлого года к мероприятиям отдела было привлечено чуть больше 4500 
человек. 

Последнее время стали больше вовлекать молодежь в различные социально-экономические 
процессы района: советы при главе, гранты и субсидии, волонтеры на различных мероприятиях и 
акциях, выборы не только в качестве избирателей, но и в качестве кандидатов – у органов власти и 
у самого населения сформировалась полезность привлечения молодежи.  

 
II. Краткая характеристика проблемы и обоснование  

необходимости ее решения программными методами 
При том, что молодежь – это четверть населения района, у нас отсутствует молодежный 

центр. В настоящий момент работу с молодежью осуществляет отдел в администрации района 



15 

 

состоящий из 3 человек. Кроме этого – в каждом муниципальном образовании номинально 
назначены специалисты, ответственные за развитие молодежного движения, однако свои функции 
выполняют не в полном объеме, в связи с тем, что большая часть их рабочего времени уходит на 
то, чтобы заниматься другими направлениями жизнедеятельности поселения. 

В сфере районной молодежной политики для территорий муниципальных образований 
характерны следующие проблемы: 

− низкая информированность молодежи о существующих проектах и программах; 
− низкая общественно-политическая активность молодежи; 
− недостаточное финансирование сферы молодежной политики в муниципальных 

образованиях; 
− отсутствие молодежной инфраструктуры – Домов молодежи, молодежных центров; 
− низкая вовлеченность молодежи в проекты и программы сферы молодежной 

политики; 
− отсутствие в ряде муниципальных образованиях района общественных молодежных 

объединений. 
Целостная и последовательная реализация районной молодежной политики является одним 

из условий успешного развития Искитимского района. Работа с молодёжью выстраивается как 
особая инновационная политика, основным содержанием которой является управление 
общественными изменениями, которые формируют новые социальные, экономические и 
культурные перспективы района. 

Молодежь рассматривается как активная социальная группа, инициирующая, 
поддерживающая и реализующая действия, направленные на консолидацию общества и 
проведение необходимых социально-экономических преобразований. 

Содержанием молодежной политики являются партнерские отношения власти, молодежи, 
бизнеса и гражданского общества, направленные на согласование общественных интересов, целей, 
представлений о будущем района, и организация продуктивного взаимодействия между всеми 
заинтересованными субъектами. 

Подобный подход призван обеспечить интеграцию молодежи и молодежных сообществ в 
систему социально-экономических отношений, с целью повышения субъективной роли молодежи 
в процессах развития территорий Искитимского района и решения актуальных проблем района. 

Это объясняется, прежде всего, тем, что молодежь выполняет особые социальные функции: 
1) наследует достигнутый уровень и обеспечивает преемственность развития общества и 

государства, формирует образ будущего и несет функцию социального воспроизводства; 
2) обладает инновационным потенциалом развития экономики, социальной сферы, 

образования, науки и культуры; 
3) составляет основной источник пополнения кадров для экономики района. 
Наиболее перспективными направлениями, с точки зрения профессионального и 

общественного развития молодежи, являются следующие: 
− включение молодежи в социально-экономическое развитие Искитимского района; 
− кадровая подготовка управленческих команд на территории муниципальных 

образований района для их привлечения к разработке и реализации инновационных социальных и 
экономических проектов, необходимых для сельских территорий; 

− создание собственного дела, предпринимательство; 
− создание социальной молодежной инфраструктуры  
− развитие трудового и студенческого потенциала молодежи 
− информирование молодежи о существующих правах, обязанностях и возможностях 
− участие в общественных и политических движениях, местном самоуправлении. 

Программа призвана обеспечить: 



16 

 

− включение молодежи в процессы социально- экономического развития территорий 
Искитимского района; 

− равные возможности участия для молодежи сельских и городских территорий – за 
счет реализации Программы в партнерстве с муниципальными образованиями Искитимского 
района; 

− приобретение молодежью социального и профессионального опыта – сначала в 
качестве добровольца в профессиональных проектных командах, затем – в качестве молодого 
профессионала; 

− освоение технологий формирования стратегий и проектирования, как наиболее 
эффективного способа достижения конкретного результата в ограниченный период времени; 

− внедрение механизма «социального лифта», т.е. возможность личного продвижения 
через включение в профессиональные сообщества. 

Программа является логическим продолжением муниципальной программы «Развитие 
молодежного движения в Искитимском районе», реализуемой в период с 2018 по 2021 годы. 

 
IV. Цели, задачи и целевые индикаторы Программы 

Цель – формирование условий для успешного развития потенциала молодежи в интересах 
социально-экономического, общественно-политического и культурного развития Искитимского 
района. 

Задачи: 
1. Вовлечение молодежи в социально-экономическое развитие района 
2. Развитие трудового и студенческого потенциала молодежи  
Цель, задачи и перечень целевых индикаторов Программы приведен в Приложении 1 к 

Программе. 
 

V. Основные мероприятия Программы 
К основным мероприятиям Программы можно отнести: 
1. Внедрение проекта «Открытые пространства». 
2. Проведение конкурса социально значимых проектов 
3. Проведение акций, мероприятий, слетов, форумов по направлениям молодежной 

политики 
4. Прием областных мероприятий на территории района 
5. Поощрение студентов и молодых жителей района за особые заслуги.  
Подробный перечень мероприятий, необходимых для решения поставленных задач и 

достижение общей цели Программы приведен в Приложении 2 к Программе. 
 

VI. Сроки и этапы реализации Программы 
Сроки реализации Программы: 2022-2027 годы. Этапы не выделяются. 

 
VII. Объемы финансирования Программы 

Сводные финансовые затраты приведены в Приложении 3 к Программе. 
 

VIII. Ожидаемые результаты реализации Программы 
Ожидаемые конечные результаты реализации программы: 
1. Увеличение доли молодых людей, вовлеченных в деятельность в сфере молодежной 

политики до 80%; 
2.  Количество подписчиков в социальных сетях отдела молодежной политики 

администрации района увеличится до 15 000 человек; 
3. Количество молодых людей,  включенных в кадровый резерв, составит не менее 500 

человек. 



17 

 

 
 

IX. Система мониторинга и контроля за реализацией Программы 
Общее руководство и контроль за ходом реализации Программы осуществляет отдел 

молодежной политики администрации района.  
Общая социально-экономическая эффективность реализации Программы оценивается с 

использованием системы целевых индикаторов, являющихся критериями оценки эффективности 
реализации Программы, приведенных в Приложении 1 к Программе. 

Отдел молодежной политики администрации Искитимского района, в срок до 1 марта года, 
следующего за отчетным, представляет в управление экономического развития, промышленности 
и торговли администрации Искитимского района сводный отчет о реализации Программы за 
период с начала её действия, включающий в себя: 

1. Информацию о ходе реализации Программы согласно Приложению 4 к Программе; 
2. Пояснительную записку о ходе реализации Программы, которая содержит: 
− сведения о результатах реализации Программы за отчетный период; 
− данные о целевом использовании бюджетных средств и объемов привлеченных 

средств на реализацию программных мероприятий; 
− сведения о соответствии фактических показателей целевым индикаторам; 
− информацию о ходе и полноте выполнения программных мероприятий. 

 
 
 



18 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ 1 
к муниципальной программе «Развитие молодежного движения  
на территории Искитимского района Новосибирской области» 

 
Цели, задачи и целевые индикаторы муниципальной программы «Развитие молодежного движения 

на территории Искитимского района Новосибирской области» 

Цель/задачи, требующие решения 
для достижения цели 

Наименование целевого 
индикатора 

Ед-ца 
измере

-ния 

Значение 
весового 
коэффи-
циента 

целевого 
индикатора 

Значение целевого индикатора  
(по годам) 

2022 2023 2024 2025 2026 2027 

Цель - формирование условий для 
успешного развития потенциала 
молодежи в интересах социально-
экономического, общественно-
политического и культурного 
развития Искитимского района 

Доля молодых людей, 
вовлеченных в 
деятельность в сфере 
молодежной политики 

% х 42 50 58 66 73 80 

Задача 1 
Вовлечение молодежи в 
социально-экономическое 
развитие 

Количество подписчиков в 
социальных сетях отдела 
молодежной политики 
администрации района 

чел. 0,3 5 500 7 500 9500 11500 13 500 15 000 

Количество молодых 
людей, вовлеченных в 
деятельность в сфере 
молодежной политики 

чел. 0,5 6084 7 243 8402 9560 10 575 11 588 

Задача 2 
Развитие трудового и 
студенческого потенциала 
молодежи 

Количество молодых 
людей, включенных в 
кадровый резерв 

чел. 0,2 50 100 200 300 400 500 



19 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ 2 
к муниципальной программе «Развитие молодежного движения  
на территории Искитимского района Новосибирской области» 

 
Мероприятия муниципальной программы 

«Развитие молодежного движения на территории Искитимского района Новосибирской области» 
 

Наименование  
мероприятия 

Наименование 
показателя 

Единица 
измерен
ия 

Значение показателя 

ИТОГО 

Ответств
енный 
исполни
тель 

Ожидаемый 
результат 

В том числе, по годам реализации 
2022 2023 2024 2025 2026 2027 

Цель: Формирование условий для успешного развития потенциала молодежи и ее эффективной самореализации в интересах социально-  
экономического, общественно-политического и культурного развития Искитимского района 
Задача 1. Вовлечение молодежи в социально-экономическое развитие 
1.1. Проведение 
семинаров со 
специалистами, 
ответственными за 
работу с 
молодежью 

Количество 
проведенных 
семинаров 

ед. 4 4 4 4 4 4 24 

ОМП 

Повышение 
уровня 
профессионализ
ма и 
квалификации 
работников 
администраций 
муниципальных 
образований 

Стоимость 
единицы Тыс.руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 × 

Сумма затрат, 
в том числе Тыс.руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

бюджет района Тыс.руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.2 Проведение 
Совета по 
молодежной 
политике при Главе 
района 

Количество 
проведенных 
Советов 

ед. 1 1 1 2 2 2 9 

ОМП 

Улучшение 
взаимодействия 
властных 
органов с 
молодежью 
района   

Стоимость 
единицы Тыс.руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 × 

Сумма затрат, 
в том числе Тыс.руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

бюджет района Тыс.руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
1.3. Внедрение Количество ед. 1 1 1 1 1 1 6 ОМП Создание 



20 

 

проекта «Открытые 
пространства» 

«Открытых 
пространств» 
 

инфраструктур
ы молодежной 
политики в 
районе   Стоимость 

единицы Тыс.руб. 500,0 500,0 500,0 500,0 500,0 500,0 × 

Сумма затрат, 
в том числе Тыс.руб. 500,0 500,0 500,0 500,0 500,0 500,0 3000,0 

бюджет района Тыс.руб. 500,0 500,0 500,0 500,0 500,0 500,0 3000,0 
1.4. Проведение 
областных 
мероприятий на 
территории района 
и участие в 
областных 
мероприятиях 

Количество 
участников 
областных 
мероприятий 

чел. 300 350 400 450 500 550 2550 

ОМП 

Увеличение 
информировани
я молодежи о 
программах и 
возможностях 
молодежи 
района   

Стоимость 
единицы Тыс.руб. 1,37 1,17 1,02 0,91 0,82 0,74 × 

Сумма затрат, 
в том числе Тыс.руб. 410,0 410,0 410,0 410,0 410,0 410,0 2460,0 

бюджет района Тыс.руб. 410,0 410,0 410,0 410,0 410,0 410,0 2460,0 
1.5. Проведение 
районного 
праздника «День 
призывника» 

Количество 
призывников чел. 70 70 70 70 70 70 420 

ОМП 

Воспитание 
патриотическог
о воспитания 
молодежи   

Стоимость 
единицы Тыс.руб. 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 × 

Сумма затрат, 
в том числе Тыс.руб. 35,0 35,0 35,0 35,0 35,0 35,0 210,0 

бюджет района Тыс.руб. 35,0 35,0 35,0 35,0 35,0 35,0 210,0 
1.6. Проведение 
конкурсов между 
ветеранами и 
молодежью 

Количество 
конкурсов с 
ветеранами 

ед. 2 2 2 3 3 3 15 

ОМП 
Передача опыта 
старшего 
поколения   

Стоимость 
единицы Тыс.руб. 15,0 15,0 15,0 10,0 10,0 10,0 × 

Сумма затрат, 
в том числе Тыс.руб. 30,0 30,0 30,0 30,0 30,0 30,0 180,0 

бюджет района Тыс.руб. 30,0 30,0 30,0 30,0 30,0 30,0 180,0 



21 

 

1.7. Реализация 
проекта «ЗОЖ – 
норма жизни» 

Количество 
участников 
направления 
ЗОЖ 

чел. 100 100 100 100 100 100 600 

ОМП 

Пропаганда 
ЗОЖ и 
активного 
образа жизни 
среди молодого 
поколения   

Стоимость 
единицы 
 

Тыс.руб. 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 × 

Сумма затрат, 
в том числе Тыс.руб. 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 300,0 

бюджет района Тыс.руб. 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 300,0 
1.8. Изготовление 
профилактических 
буклетов по ЗОЖ и 
профилактике 
наркомании 

Количество 
буклетов ед. 1000 1000 1000 1000 1000 1000 6000 

ОМП 

Пропаганда 
ЗОЖ и 
профилактика 
асоциальных 
явлений   

Стоимость 
единицы Тыс.руб. 0,03 0,03 0,03 0,03 0,03 0,03 × 

Сумма затрат, 
в том числе Тыс.руб. 30,0 30,0 30,0 30,0 30,0 30,0 180,0 

бюджет района Тыс.руб. 30,0 30,0 30,0 30,0 30,0 30,0 180,0 
1.9. Настраивание 
таргетированой 
рекламы 

Количество 
просмотров Чел. 50000 50 000 50 000 50 000 50 000 50 000 300 000 

ОМП 

Увеличение 
количества 
людей, 
проинформиров
анных по 
действующим 
программам  и 
проектам 

Стоимость 
единицы Тыс.руб. 0,001 0,001 0,001 0,001 0,001 0,001 × 

Сумма затрат, 
в том числе Тыс.руб. 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 300,0 

бюджет района Тыс.руб. 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 300,0 

1.10. Проведение 
конкурса 
социально-
значимых проектов 
в сфере 
молодежной 
политики 

Количество 
поданных 
проектов 

ед. 10 10 10 10 10 10 60 

ОМП 

Поддержка и 
реализация 
молодежных 
инициатив 
районе 

Стоимость 
единицы Тыс.руб. 35,0 35,0 35,0 35,0 35,0 35,0 × 

Сумма затрат, 
в том числе Тыс.руб. 350,0 350,0 350,0 350,0 350,0 350,0 2 100,0 



22 

 

бюджет района Тыс.руб. 350,0 350,0 350,0 350,0 350,0 350,0 2 100,0 

1.11. Проведение 
молодежного 
похода Главы 
района 

Количество 
участников 
Похода 

чел. 70 0 70 0 70 0 210 

ОМП 

Налаживание 
прямого 
диалога между 
молодежью и 
властью; 
развитие 
лидерских 
качеств. 

Стоимость 
единицы Тыс.руб. 2,5 0,0 2,5 0,0 2,5 0,0 × 

Сумма затрат, 
в том числе Тыс.руб. 175,0 0,0 175,0 0,0 175,0 0,0 525,0 

бюджет района Тыс.руб 
 175,0 0,0 175,0 0,0 175,0 0,0 525,0 

1.12. Проведение 
открытого 
молодежного 
фестиваля 
«ТурФест» 

Количество 
команд ед. 10 10 10 10 10 10 60 

ОМП 
Развитие 
молодежного 
туризма 

Стоимость 
единицы Тыс.руб. 7,5 7,5 7,5 7,5 7,5 7,5 × 

Сумма затрат, 
в том числе Тыс.руб. 75,0 75,0 75,0 75,0 75,0 75,0 450,0 

бюджет района Тыс.руб. 75,0 75,0 75,0 75,0 75,0 75,0 450,0 

1.13. Проведение 
Форума волонтеров 
района 

Количество 
участников 
Форума 
волонтеров 

чел. 100 100 120 120 140 160 740 

ОМП 

Вовлечение 
молодежи в 
добровольческу
ю деятельность 

Стоимость 
единицы Тыс.руб. 0,7 0,7 0,58 0,58 0,5 0,44 × 

Сумма затрат, 
в том числе Тыс.руб. 70,0 70,0 70,0 70,0 70,0 70,0 420,0 

бюджет района Тыс.руб. 70,0 70,0 70,0 70,0 70,0 70,0 420,0 

1.14. Проведение 
районного 
конкурса 
«Волонтер Года» 

Количество 
участников 
районного 
конкурса 
«Волонтер 

чел. 15 20 25 30 30 35 155 ОМП 

Поощрение 
лучших 
представителей 
добровольчеств
а по итогам года 



23 

 

года» 
Стоимость 
единицы Тыс.руб. 2,33 1,75 1,4 1,17 1,17 1,0 × 

Сумма затрат, 
в том числе Тыс.руб. 35,0 35,0 35,0 35,0 35,0 35,0 210,0 

бюджет района Тыс.руб. 35,0 35,0 35,0 35,0 35,0 35,0 210,0 

1.15. Проведение 
экологических 
акций 

Количество 
акций ед. 7 8 9 10 11 12 57 

ОМП 

Развитие 
экологичного 
отношения к 
природе, 
формирование 
осознанного 
отношения к 
природе  

Стоимость 
единицы Тыс.руб. 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 × 

Сумма затрат, 
в том числе Тыс.руб. 70,0 80,0 90,0 100,0 110,0 120,0 570,0 

бюджет района Тыс.руб. 70,0 80,0 90,0 100,0 110,0 120,0 570,0 

Итого затрат на решение задачи 1, в 
том числе: Тыс.руб. 1880,0 1715,0 1900,0 1735,0 1920,0 1755,0 10 905,0   

бюджет района Тыс.руб. 1880,0 1715,0 1900,0 1735,0 1920,0 1755,0 10905,0   
Задача 2. Развитие трудового и студенческого потенциала молодежи 

2.1. Вручение 
стипендий главы 
района лучшим 
учащимся ССУЗов 

Количество 
стипендиатов чел. 40 40 40 40 40 40 240 

ОМП 

Поощрение 
лучших 
учащихся по 
различным 
номинациям, 
поддержка 
талантливой 
молодежи 

Стоимость 
единицы Тыс.руб. 1,5 1,5 1,5 1,5 1,5 1,5 × 

Сумма затрат, 
в том числе Тыс.руб. 60,0 60,0 60,0 60,0 60,0 60,0 360,0 

бюджет района Тыс.руб. 60,0 60,0 60,0 60,0 60,0 60,0 360,0 

2.2. Чествование 
Трудовых отрядов 
главы района 

Количество 
награждаемых чел. 25 25 25 25 25 25 150 

ОМП, 
УО, ЦЗН 

Формирование 
ответственности 
за свой район, 
за свое село, 
поддержка 

Стоимость 
единицы Тыс.руб. 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 × 

Сумма затрат, Тыс.руб. 25,0 25,0 25,0 25,0 25,0 25,0 150,0 



24 

 

в том числе подростков, 
профориентаци
онная 
деятельность 

бюджет района 
Тыс.руб. 25,0 25,0 25,0 25,0 25,0 25,0 150,0 

2.3. Проведение 
Фестиваля 
молодежи 

Количество 
команд-
участников 

ед. 6 6 6 6 6 6 36 

ОМП 

Координация 
молодежных 
лидерских сил и 
возможностей, 
поддержка 
талантливой 
молодежи 

Стоимость 
единицы Тыс.руб. 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 × 

Сумма затрат, 
в том числе Тыс.руб. 120,0 120,0 120,0 120,0 120,0 120,0 720,0 

бюджет района Тыс.руб. 120,0 120,0 120,0 120,0 120,0 120,0 720,0 

2.4. Проведение  
Форума молодежи 
Искитимского 
района 

Количество 
участников 
Форума 
молодежи 

Чел. 75 75 75 75 75 75 450 

ОМП 

Поддержка 
талантливой 
молодежи, 
формирование 
команды 
молодежных 
лидеров 

Стоимость 
единицы 
 

Тыс.руб. 2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 × 

Сумма затрат, 
в том числе Тыс.руб. 150,0 150,0 150,0 150,0 150,0 150,0 900,0 

бюджет района Тыс.руб. 150,0 150,0 150,0 150,0 150,0 150,0 900,0 

2.5. Реализация 
социального 
проекта 
«Здравствуй, 
малыш!» 

Количество 
подарков 
новорожденны
м 

ед. 125 125 125 125 125 125 750 

ОМП 

Поддержка 
молодых семей, 
родивших 
первого 
ребенка; 
пропаганда 
семейных 
ценностей и 
ответственного 
отношения к 

Стоимость 
единицы Тыс.руб. 1,2 1,2 1,2 1,2 1,2 1,2 × 

Сумма затрат, 
в том числе Тыс.руб. 150,0 150,0 150,0 150,0 150,0 150,0 900,0 

бюджет района Тыс.руб. 150,0 150,0 150,0 150,0 150,0 150,0 900,0 



25 

 

родительству. 

2.6. Проведение 
кубка Главы района 
среди школьных 
среди школьных 
команд КВН 

Количество 
команд кубка чел. 5 5 5 5 5 5 30 

ОМП, 
УО 

Развитие 
творческого 
потенциала 
школьников. 

Стоимость 
единицы Тыс.руб. 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 × 

Сумма затрат, 
в том числе Тыс.руб. 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 300,0 

бюджет района Тыс.руб. 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 300,0 
2.7. Проведение 
выездной Школы 
КВН 

Количество 
команд Школы 
КВН 

ед. 5 5 5 5 5 5 30 

ОМП 

Развитие 
творческого 
потенциала 
молодежи 

Стоимость 
единицы Тыс.руб. 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 × 

Сумма затрат, 
в том числе Тыс.руб. 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 600,0 

бюджет района Тыс.руб. 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 600,0 
2.8.  Проведение 
КВН-экспромта 

Количество 
команд КВН-
экспромта 

ед. 5 5 5 5 5 5 30 

ОМП 

Развитие 
творческого 
потенциала 
молодежи и 
КВН движения 

Стоимость 
единицы Тыс.руб. 7,0 7,0 7,0 7,0 7,0 7,0 × 

Сумма затрат, 
в том числе Тыс.руб. 35,0 35,0 35,0 35,0 35,0 35,0 210,0 

бюджет района Тыс.руб. 35,0 35,0 35,0 35,0 35,0 35,0 210,0 

2.9. Проведение 
Кубка КВН среди 
студенческой и 
трудовой молодежи 

Количество 
команд Кубка 
КВН 

ед. 5 5 5 5 5 5 30 

ОМП, 
УО, МО 

Поддержка 
семейных 
инициатив и 
традиций, 
творческих 
возможностей 
молодежи 

Стоимость 
единицы Тыс.руб. 20,0 200 20,0 20,0 20,0 20,0 × 

Сумма затрат, 
в том числе Тыс.руб. 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 600,0 



26 

 

бюджет района Тыс.руб. 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 600,0 
2.10. Организация и 
проведение 
конкурсов 
профессионального 
мастерства  

Количество 
конкурсов 
профессиональ
ного 
мастерства 

ед. 4 4 4 4 4 4 24 

ОМП, 
ЦЗН, 
админис
трации 
учебных 
заведени
й – 
ЛЦПО,  
НСМК 

Пропаганда 
рабочих 
профессий, 
поддержка  
талантливой 
молодежи, 
взаимодействие 
с 
предприятиями 
района 

Стоимость 
единицы Тыс.руб. 25,0 25,0 25,0 25,0 25,0 25,0 × 

Сумма затрат, 
в том числе Тыс.руб. 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 600,0 

бюджет района Тыс.руб. 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 600,0 
Итого затрат на решение задачи 2, 
в том числе: 

Тыс.руб. 890,0 890,0 890,0 890,0 890,0 890,0 5340,0   

бюджет района Тыс.руб. 890,0 890,0 890,0 890,0 890,0 890,0 5340,0   
ИТОГО ПО ПРОГРАММЕ,  
в том числе: 

Тыс.руб. 2770,0 2605,0 2790,0 2625,0 2810,0 2645,0 16 245,0   

бюджет района Тыс.руб. 2770,0 2605,0 2790,0 2625,0 2810,0 2645,0 16 245,0   
 
Условные сокращения и обозначения: 
ОМП – отдел молодежной политики  
УО – управление образования 
ЦРКИр – Центр развития культуры Искитимского района 
МО – администрации муниципальных образований 
ЦЗН - ОГУ «Центр занятости населения» г.Искитима Новосибирской области 
ЛЦПО – ГБПОУ НСО «Линевский центр профессионального обучения» 
НСМК – ГБПОУ НСО «Новосибирский строительно-монтажный колледж» 
ИМТ - ГАОУ СПО НСО «Новосибирский медицинский колледж» 
ИЦПО – ГБПОУ НСО «Искитимский центр профессионального обучения» 



27 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ 3 
к муниципальной программе «Развитие молодежного движения  
на территории Искитимского района Новосибирской области» 

 
Сводные финансовые затраты по муниципальной программе 

«Развитие молодежного движения на территории Искитимского района Новосибирской области» 
 

Источники и объемы расходов по 
программе 

Финансовые затраты, руб.  

Всего В том числе по годам реализации  
2022 2023 2024 2025 2026 2027 

Всего финансовых затрат, в том числе 
из:  16 245 000 2 770 000 2 605 000 2 790 000 2 625 000 2 810 000 2 645 000 

бюджета района 16 245 000 2 770 000 2 605 000 2 790 000 2 625 000 2 810 000 2 645 000 
  



28 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ 4 
к муниципальной программе «Развитие молодежного движения  
на территории Искитимского района Новосибирской области» 

 
Информация о ходе реализации 

муниципальной программы «Развитие молодежного движения  
на территории Искитимского района Новосибирской области» 

 
                                              Наименование 
                                              мероприятия 
 
Наименование 
целевого индикатора 

 
Единица 
измер-ия 

Значение 
показателя за 
отчетный год 

Финансирование за 
отчетный год 

Основные результаты и 
причины отклонений 

фактического значения от 
планового за отчетный 

период план факт план факт 

Цель: формирование условий для успешного развития потенциала молодежи в интересах социально-экономического, общественно-
политического и культурного развития Искитимского района 

Доля молодых людей, вовлеченных в деятельность в 
сфере молодежной политики %   х х  

Задача 1. Вовлечение молодежи в социально-экономическое развитие 
Количество подписчиков в социальных сетях отдела 
молодежной политики администрации района 

чел.   Х х  

Количество молодых людей, вовлеченных в 
деятельность в сфере молодежной политики 

Чел.   Х х  

1.1. Проведение семинаров со специалистами, ответственными за работу с молодежью 
Количество проведенных семинаров ед.   х х  
Сумма затрат по мероприятию 1.1, в т.ч: Тыс.руб. х х    
районный бюджет Тыс.руб. х х    
1.2 Проведение Совета по молодежной политике при Главе района 
Количество проведенных Советов ед.   х х  
Сумма затрат по мероприятию 1.2, в т.ч: Тыс.руб. х х    
районный бюджет Тыс.руб. х х    
1.3. Внедрение проекта «Открытые пространства» 



29 

 

Количество «Открытых пространств» ед.   х х  
Сумма затрат по мероприятию 1.3, в т.ч: Тыс.руб. х х    
районный бюджет Тыс.руб. х х    
1.4. Проведение областных мероприятий на территории района и участие в областных мероприятиях 
Количество участников областных мероприятий чел.   х х  
Сумма затрат по мероприятию 1.4, в т.ч: Тыс.руб. х х    
районный бюджет Тыс.руб. х х    
1.5. Проведение районного праздника «День призывника» 
Количество призывников чел.   х х  
Сумма затрат по мероприятию 1.5, в т.ч: Тыс.руб. х х    
районный бюджет Тыс.руб. х х    
1.6. Проведение конкурсов между ветеранами и молодежью 
Количество конкурсов с ветеранами ед.   х х  
Сумма затрат по мероприятию 1.6, в т.ч: Тыс.руб. х х    
районный бюджет Тыс.руб. х х    
1.7. Реализация проекта «ЗОЖ – норма жизни» 
Количество участников направления ЗОЖ чел.   х х  
Сумма затрат по мероприятию 1.7, в т.ч: Тыс.руб. х х    
районный бюджет Тыс.руб. х х    
1.8. Изготовление профилактических буклетов по ЗОЖ и профилактике наркомании 
Количество буклетов ед.   х х  
Сумма затрат по мероприятию 1.8, в т.ч: Тыс.руб. х х    
районный бюджет Тыс.руб. х х    
1.9 Настраивание таргетированной рекламы 
Количество просмотров чел.   х х  
Сумма затрат по мероприятию 1.9, в т.ч: Тыс.руб. х х    
районный бюджет Тыс.руб. х х    
1.10. Проведение конкурса социально-значимых проектов в сфере молодежной политики 
Количество поданных проектов ед.   х х  
Сумма затрат по мероприятию 1.10, в т.ч: Тыс.руб. х х    
районный бюджет Тыс.руб. х х    



30 

 

1.11. Проведение молодежного похода главы района 
Количество участников похода чел.   х х  
Сумма затрат по мероприятию 1.11, в т.ч: Тыс.руб. х х    
районный бюджет Тыс.руб. х х    
1.12. Проведение открытого молодежного фестиваля «ТурФест» 
Количество команд ед.   х х  
Сумма затрат по мероприятию 1.12, в т.ч: Тыс.руб. х х    
районный бюджет Тыс.руб. х х    
1.13. Проведение Форума волонтеров района 
Количество участников Форума волонтеров чел.   х х  
Сумма затрат по мероприятию 1.13, в т.ч: Тыс.руб. х х    
районный бюджет Тыс.руб. х х    
1.14. Проведение  районного конкурса «Волонтер Года» 
Количество участников районного конкурса 
«Волонтер года» 

чел.   х х  

Сумма затрат по мероприятию 1.14, в т.ч: Тыс.руб. х х    
районный бюджет Тыс.руб. х х    
1.15. Проведение экологических акций 
Количество акций ед.   х х  
Сумма затрат по мероприятию 1.15, в т.ч: Тыс.руб. х х    
районный бюджет Тыс.руб. х х    

Итого сумма затрат на решение задачи 1, в т.ч.: Тыс.руб. х х    
районный бюджет Тыс.руб. х х    

Задача 2. Развитие трудового и студенческого потенциала молодежи 
Количество молодых людей, включенных в кадровый 
резерв чел.   х х  

2.1. Вручение стипендий главы района лучшим учащимся ССУЗов 
Количество стипендиатов чел.   х х  
Сумма затрат по мероприятию 2.1, в т.ч: Тыс.руб. х х    
районный бюджет Тыс.руб. х х    
2.2. Чествование Трудовых отрядов главы района 



31 

 

Количество награждаемых чел.   х х  
Сумма затрат по мероприятию 2.2, в т.ч: Тыс.руб. х х    
районный бюджет Тыс.руб. х х    
2.3. Проведение Фестиваля молодежи 
Количество команд-участников ед.   х х  
Сумма затрат по мероприятию 2.3, в т.ч: Тыс.руб. х х    
районный бюджет Тыс.руб. х х    
2.4. Проведение Форума молодежи Искитимского района 
Количество участников Форума молодежи ед.   х х  
Сумма затрат по мероприятию 2.4, в т.ч: Тыс.руб. х х    
районный бюджет Тыс.руб. х х    
2.5. Реализация социального проекта «Здравствуй, малыш!» 
Количество подарков новорожденным ед.   х х  
Сумма затрат по мероприятию 2.5, в т.ч: Тыс.руб. х х    
районный бюджет Тыс.руб. х х    
2.6. Проведение кубка Главы района среди школьных команд КВН 
Количество команд кубка ед.   х х  
Сумма затрат по мероприятию 2,6, в т.ч: Тыс.руб. х х    
районный бюджет Тыс.руб. х х    
2.7. Выездная Школа КВН 
Количество команд Школы КВН ед.   х х  
Сумма затрат по мероприятию 2.7, в т.ч: Тыс.руб. х х    
районный бюджет Тыс.руб. х х    
2.8. Проведение КВН-экспромта 
Количество команд КВН-экспромта ед.   х х  
Сумма затрат по мероприятию 2.8, в т.ч: Тыс.руб. х х    
районный бюджет Тыс.руб. х х    
2.9. Проведение Кубка КВН среди студенческой и трудовой молодежи 
Количество команд Кубка КВН ед.   х х  
Сумма затрат по мероприятию 2.9, в т.ч: Тыс.руб. х х    
районный бюджет Тыс.руб. х х    



32 

 

2.10. Организация и проведение конкурсов профессионального мастерства  
Количество конкурсов ед.   х х  
Сумма затрат по мероприятию 2.10, в т.ч: Тыс.руб. х х    
районный бюджет Тыс.руб. х х    

Итого сумма затрат на решение задачи 2, в т.ч.: Тыс.руб х х    
районный бюджет Тыс.руб х х    

Общая сумма затрат по программе, в т.ч.: Тыс.руб х х    
районный бюджет Тыс.руб х х    
 
 
 

Сводный отчет 
 

Наименование 
программы 

Период 
реализации Заказчик Примечание 

Объемы и источники финансирования, тыс.руб. 
с начала реализации программы за отчетный год 
областной 

бюджет 
районный 
бюджет 

областной 
бюджет 

районный 
бюджет 

                
 
 

 



33 
 

Администрация  
Искитимского района Новосибирской области 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

                                            16.09.2021    № 962    г. Искитим 
 

О внесении изменений в постановление администрации района от 30.05.2014 № 1314  
«Об утверждении порядка разработки, формирования и реализации муниципальных 
программ Искитимского района и методики оценки эффективности их реализации»  

(в редакции постановлений администрации района от 13.10.2014 № 2505,  
от 15.04.2016 № 353, от 25.01.2017 № 94, от 18.10.2018 № 1097, от 13.06.2019 № 590) 

 
В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, целях 

повышения эффективности реализации муниципальных программ Искитимского района, 
повышения результативности использования средств бюджета Искитимского района, 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести в Порядок разработки, формирования и реализации муниципальных 
программ Искитимского района (далее – Порядок), утвержденный постановлением 
администрации района от 30.05.2014 № 1314 «Об утверждении порядка разработки, формирования 
и реализации муниципальных программ Искитимского района и методики оценки эффективности 
их реализации» (в редакции постановлений администрации района от 13.10.2014 № 2505,  
от 15.04.2016 № 353, от 25.01.2017 № 94, от 18.10.2018 № 1097, от 13.06.2019 № 590), следующие 
изменения: 

- Пунктам 4 Раздел III Порядка изложить в следующей редакции: 
«4. Перечень муниципальных программ содержит: 
1) наименования Программ; 
2) период реализации; 
3) наименования Координаторов Программ». 
2. Постановление опубликовать в «Вестнике Искитимского района» и разместить на 

официальном сайте администрации района. 
3. Постановление вступает в силу после его официального опубликования. 
4.  Контроль за исполнением постановления оставляю за собой. 

 
Глава района     Ю.В. Саблин 



34 
 

ИНАЯ ОФИЦИАЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ 
 

ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 
ИСКИТИМСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
 

РЕШЕНИЕ 
20 сентября 2021 года  № 9/42 

   

г. Искитим 
 

 
Об установлении общих результатов дополнительных выборов депутата  

Совета депутатов Искитимского района Новосибирской области четвертого  
созыва по одномандатному избирательному округу № 34  

 
На территории Искитимского района Новосибирской области 19 сентября 2021 

года состоялись дополнительные выборы депутата Совета депутатов Искитимского 
района Новосибирской области четвертого созыва по одномандатному избирательному 
округу № 34. 

В голосовании приняли участие 729 избирателей, что составило 44,21 % от числа 
избирателей, включенных в списки избирателей. 

В соответствии с частями 1, 2 статьи 77 Закона Новосибирской области «О выборах 
депутатов представительных органов муниципальных образований в Новосибирской 
области», на основании протоколов, составленных окружными избирательными 
комиссиями, избирательная комиссия Искитимского района Новосибирской области 
РЕШИЛА: 

1. Признать дополнительные  выборы депутата Совета депутатов Искитимского 
района Новосибирской области четвертого созыва по одномандатному избирательному 
округу № 34 состоявшимися, а результаты выборов - действительными. 

2. Считать избранным депутата Совета депутатов Искитимского района 
Новосибирской области четвертого созыва  по одномандатному избирательному округу 
лиц, согласно приложению. 

3. Опубликовать настоящее решение в газете «Вестник Искитимского района».      
 

Председатель комиссии Е.П. Баева 
Секретарь комиссии      Н.Н. Башкирова 

  



35 
 

ПРИЛОЖЕНИЕ 
к решению избирательной комиссии Искитимского района Новосибирской области 

от 20 сентября 2021 года № 9/42 
 
 
 

Список избранных депутатов Совета депутатов  
Искитимского района Новосибирской области четвертого созыва  

по одномандатному избирательному округу: 
 

1. По одномандатному избирательному округу № 34 
Ханина Якова Кушелисовича. 

 
 
 

 



36 
 

Общие данные о результатах дополнительных выборов депутата Совета депутатов 
Искитимского района Новосибирской области четвертого созыва  

по одномандатному избирательному округу № 34 
 

19 сентября 2021 года на территории Искитимского района Новосибирской области 
состоялись дополнительные выборы депутата Совета депутатов Искитимского района 
Новосибирской области четвертого созыва по одномандатному  избирательному округу № 
34, результаты которых решением окружной избирательной комиссии одномандатного 
избирательного округа № 34 от 20 сентября 2021 года № 8/10 признаны действительными. 

В голосовании приняли участие 729 избирателей, что составило 44,21 % от числа 
избирателей, включенных в списки избирателей. 

Избранным депутатом признан: Ханин Яков Кущелисович. 
 

Окружная избирательная комиссия  
одномандатного избирательно округа № 34 



37 
 

Официальное сообщение окружной избирательной комиссии 
 

Общие результаты дополнительных  выборов депутата Совета депутатов 
Искитимского района Новосибирской области четвертого созыва  

по одномандатному избирательному округу № 34 
 

19 сентября 2021 года на территории Искитимского района Новосибирской области 
состоялись выборы депутата Совета депутатов Искитимского района Новосибирской 
области четвертого созыва по одномандатному  избирательному округу № 34, результаты 
которых решением окружной избирательной комиссии одномандатного избирательного 
округа № 34 от 20 сентября 2021 года № 8/10 признаны действительными. 

В голосовании приняли участие 729 избирателей, что составило 44,21 % от числа 
избирателей, включенных в списки избирателей. 

Избранным депутатом признан: Ханин Яков Кушелисович. 
 

Данные о числе голосов избирателей, полученных каждым  
из зарегистрированных кандидатов в депутаты Совета депутатов  
Искитимского района Новосибирской области четвертого созыва 

 

ФИО кандидата Число голосов, 
полученных кандидатом Процент 

Ханин Яков Кушелисович 260 35,67 % 
Рукас Максим Александрович 149 20,44 % 
Чигасова Любовь Евгеньевна 136 18,66 % 
Морозов Антон Викторович 130 17,83 % 

 
 

Окружная избирательная комиссия 
одномандатного избирательного округа № 34 

 
 

 


	0 - Вестник 28 - СОДЕРЖАНИЕ
	1 - Пост_947
	АДМИНИСТРАЦИИ ИСКИТИМСКОГО РАЙОНА
	Администрация
	Искитимского района Новосибирской области
	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	2 - Пост 947 - ПРИЛОЖЕНИЕ
	3 - Пост_948
	Администрация
	Искитимского района Новосибирской области
	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	4 - Пост 948 - ПРИЛОЖЕНИЕ
	II. Описание объекта и сфера действия Программы
	IV. Цели, задачи и целевые индикаторы Программы
	Сводные финансовые затраты приведены в Приложении 3 к Программе.
	3. Количество молодых людей,  включенных в кадровый резерв, составит не менее 500 человек.
	IX. Система мониторинга и контроля за реализацией Программы


	5 - Пост_962
	Администрация
	Искитимского района Новосибирской области
	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	6 - Решение о результ выборов
	7 - Общие результаты выборов
	8 - Официальное сообщение окружной избирательной комиссии

